Estado do Rio Grande do Sul

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2024

Que fazem entre si, o MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS, e TRAÇADO CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA, ambos qualificados no contrato nº 124/2024, pelo qual resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Acrescer as seguintes quantidades e valores, conforme tabela anexa ao protocolo
nº 140584/2024:

1) Itens não previstos na planilha orçamentária, executados por solicitação da adminis-
tração municipal:

I
tem

Discriminação U
nidade

Q
uantidade

P
reço unitário
(R$)

V
alor total

(
R$)

2
.1.3.1

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO
COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO
TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)

M
2

4
1,40

3
,22

1
33,31

2
.1.3.2

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA
DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANS-
PORTE

M
3

4
,14

1
466,58

6
071,64

2
.1.3.3

CARGA DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO QUENTE - CBUQ - COM EMPOLAMEN-
TO 30%

M
3

5
,38

8
,80

4
7,34

2
.1.3.4

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M
3xKM

1
61,40

2
,97

4
79,36

2
.1.3.5

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30

M
3xKM

8
9,68

1
,17

1
04,93

Estado do Rio Grande do Sul

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

2
.2.1.5

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - ÁREAS
ESPECIAIS - COR AMARELA - LOMBADA

M
2

2
0,70

2
8,36

5
87,05

4
.1.1

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO
COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO
TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)

M
2

1
10,88

3
,22

3
57,03

4
.1.2

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA
DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANS-
PORTE

M
3

1
1,09

1
466,58

1
6264,37

4
.1.3

CARGA DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO QUENTE - CBUQ - COM EMPOLAMEN-
TO 30%

M
3

1
4,42

8
,80

1
26,90

4
.1.4

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M
3xKM

4
32,60

2
,97

1
284,82

4
.1.5

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30
KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M
3xKM

2
40,38

1
,17

2
81,24

4
.2.1.1

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - ÁREAS
ESPECIAIS - COR AMARELA - LOMBADA

M
2

5
5,44

2
8,36

1
572,28

Total  R$ 27.310,27

Concluindo: O valor total dos serviços adicionais executados é de R$ 27.310,27
(vinte e sete mil, trezentos e dez reais e vinte e sete centavos).

2) Itens previstos na planilha orçamentária, executados em quantidade maior que a
prevista:

I
tem

Discriminação U
nidade

Q
uantidade

P
reço unitário
(R$)

V
alor total

(
R$)

Estado do Rio Grande do Sul

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

1
.2.1

LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE
PISTA

M
2

2
40,10

3
,12

7
49,11

1
.2.2

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO
COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO
TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)

M
2

1
09,20

3
,22

3
51,62

1
.2.3

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA
DE REPERFILAGEM COM BINDER - EXCLUSIVE
CARGA E TRANSPORTE

M
3

3
,82

1
180,02

4
507,68

1
.2.4

CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3).
AF_07/2020

M
3

3
,82

1
0,85

4
1,45

1
.2.5

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M
3xKM

1
14,70

2
,97

3
40,66

1
.2.6

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30
KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M
3xKM

6
3,74

1
,17

7
4,58

1
.2.7

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO
COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, INCLUINDO
TRANSPORTE DA EMULSÃO (REFAP-ESPUMOSO)

M
2

2
40,10

3
,22

7
73,12

1
.2.8

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA
DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANS-
PORTE

M
3

7
,86

1
466,58

1
1527,32

1
.2.9

CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3).
AF_07/2020

M
3

7
,86

1
0,85

8
5,28

1
.2.10

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020

M
3xKM

2
35,89

2
,97

7
00,59

1
.2.11

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BAS-
CULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMEN-
TADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30
KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M
3xKM

1
31,08

1
,17

1
53,36

2
.2.2.3

PLACA DE SINALIZAÇÃO, PASSAGEM
SINALIZADA DE PEDESTRES, INCLUSIVE SUPORTE

U
NID

2 5
71,54

1
143,08

Estado do Rio Grande do Sul

      PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

METÁLICO

Total  R$ 20.447,85

Concluindo: O valor total dos serviços adicionais executados é de R$ 20.447,85
(vinte mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

 CONCLUSÃO:

Após vistoria realizada na obra e consulta aos documentos referentes à sua con-
tratação, podemos concluir o que segue:

1. Entendemos como procedente o valor total dos serviços adicionais executados de R$
47.758,12 (quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos),
referente à necessidade de aumentar a área de pavimentação devido ao entronca-
mento de encontro à Avenida Duque de Caxias, que não estava previsto em projeto,
corrigir irregularidades na Rua Pedro Bambini e a instalação de lombadas.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato origi-

nário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 04

(quatro) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 18 de outubro de 2024.

__________________________             ____________________________________

DOUGLAS FONTANA                                TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Contratante                                                Contratada

		2024-10-21T16:48:00-0300
	SANDRA SALETE SCARIOT:93239238004

		2024-10-21T16:48:12-0300
	SANDRA SALETE SCARIOT:93239238004

		2024-10-21T16:48:26-0300
	SANDRA SALETE SCARIOT:93239238004

		2024-10-21T16:48:37-0300
	SANDRA SALETE SCARIOT:93239238004

		2024-10-22T08:49:25-0300
	DOUGLAS FONTANA:00303055006